
Verbale di deliberazione N. 101
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico all'Impresa Orsolin Giacomo e Figli S.n.c. con 
sede a Primiero S. Martino di Castrozza (TN) dei lavori di 
manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strada comunale in 
Loc. Solan in C.C. Imer.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì otto del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco X
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore X
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Iagher  Sandrina, nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Affido incarico all’Impresa Orsolin Giacom o e Figli S.n.c. con sede a Primiero S. 
Martino di Castrozza (TN) dei lavori di manutenzione straordinaria di alcuni tratti di strada 
comunale in Loc. Solan in C.C. Imer. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ricordato che, con delibera nr. 48 dd 17/04/2019, l'impresa Orsolin Giacomo e Figli snc di Primiero 
S.M.C. (Tn) veniva incaricata dell’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la messa in 
sicurezza ed il ripristino immediato della viabilità comunale in c.c. di Imer, a seguito dell’evento 
calamitoso “Vaia”, lavori in gran parte già eseguiti ed in fase di conclusione; 
dato atto che, a seguito degli  ultimi eventi metereologici, si rende necessario provvedere alla 
manutenzione straordinaria di alcuni tratti della strada comunale in Loc. Solan in C.C. Imer, stante 
la necessità di assicurare la stabilità e la transitabilità della sede stradale; 
dato atto che, nello specifico, si rende necessario pulire, scarificare ed asfaltare alcuni tratti di 
strada, nonché  procedere alla sistemazione di un guado ed al ripristino di un tratto di scogliera a 
valle della medesima, interessato dal cedimento della banchina; 
ravvisata, pertanto, la necessità di eseguire gli interventi di cui trattasi, al fine di assicurare il 
transito in sicurezza lungo la strada in Loc. Solan in C.C. Imer; 
accertato che l’intervento di messa in sicurezza in oggetto, non può essere assicurato dagli operai 
comunali, già impegnati in altre attività di manutenzione del patrimonio comunale; 
richiesto, a tale scopo, apposito preventivo di spesa all’impresa Orsolin Giacomo e Figli S.n.c. con 
sede a Primiero San Martino di Castrozza, specializzata in lavori stradali e già esecutrice degli 
interventi di somma urgenza sul territorio comunale; 
visto il preventivo di spesa presentato dall’impresa interpellata, acquisito a protocollo al nr. 3582 
dd. 04.10.2019 con il quale la medesima si dichiara disponibile ad eseguire l’intervento di cui 
trattasi verso un corrispettivo di euro 8.769,70 oltre all’IVA  (lordi euro 10.699,03 iva inclusa); 
valutata la congruità dell’offerta presentata dall’impresa in relazione alla tipologia di lavori da 
eseguire, offerta espressamente approvata dall’Amministrazione; 
vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti, in particolare l’art. 52 della 
medesima e il relativo Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, 
servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 
contratti e sui beni provinciali 1990”; 
accertato che l’importo risulta già impegnato al cap. 10052138 art. 3 cod. 2020109012 del bilancio 
2019; 
preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 31 del 20.12.2018 ha approvato 
il Bilancio di previsione 2019/2021; 
richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 29 del 07.03.2019, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2019 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 
visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 



visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 
29.03.2018;  
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dal responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
con voto unanime, espresso per alzata di mano, 
                                                      

DELIBERA 
 
1. Di incaricare, per i motivi indicati in premessa, l’Impresa Orsolin Giacomo e Figli S.n.c. con 

sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN) – Fraz. Tonadico in Via Roma, n. 85 
dell’esecuzione dei lavori di pulizia, scarifica ed asfaltatura di alcuni tratti della strada 
comunale in Loc. Solan in C.C. Imer, con contestuale sistemazione di un guado e di una 
scogliera a valle della strada, al costo complessivo netto di euro 8.769,70 oltre all’IVA  (lordi 
euro 10.699,03 iva inclusa),  giusto preventivo prot. n. 3582 dd. 04.10.2019 agli atti 
dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che l’importo del presente provvedimento pari a euro 10.699,03 risulta già 
impegnato al cap. 10052138 art. 3 cod. 2020109012 del bilancio 2019 che presenta sufficiente 
disponibilità. 

3. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori ultimati e previo presentazione di idonea 
documentazione fiscale, previa verifica dell’ufficio tecnico di avvenuta esecuzione delle opere 
a regola d’arte. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, 
immediatamente eseguibile ex art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03/05/2018 nr. 2, stante la necessità di eseguire gli interventi di cui trattasi in tempi brevi. 

5. Di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:  
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iagher  Sandrina

IL VICESINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-09T09:35:29+0200
	IAGHER SANDRINA


		2019-10-09T09:57:12+0200
	ZURLO SONIA




